
  

N.   20 Reg. Del. 
                                                  del  03-06-2021 

 

Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 

 

   Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

 
L’anno duemilaventuno il giorno  tre del mese di  giugno, alle ore 16,50 in Bagaladi nella residenza 
comunale, convocata IN SESSIONE ORDINARIA con l’osservanza delle modalità di legge è riunito il Consiglio 
Comunale in seconda convocazione nelle persone seguenti: 
 

CONSIGLIERI 

 

PRES. ASS. CONSIGLIERI PRES. ASS. 

MONORCHIO SANTO X  SGRO’ DOMENICO ANTONINO X  

RUSSO FRANCESCO X  BATTAGLIA GIUSEPPE 
 

X 

NUCERA CARMELO X  
  

 

MARRAPODI ANTONINO X  
 

 
 

MARRA BRUNO 
 

X 
  

 

ROMEO FRANCESCO GIOVANNI X     

 

PRESENTI:   6     ASSENTI:  2 

A seguito delle dimissioni degli eletti e dei candidati surroganti la composizione del Consiglio è priva di rappresentati 

della minoranza. 

Partecipa il Dott. Attilio Meliadò, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto; 

Il Presidente del Consiglio, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 

costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati e tutti 

riportati in calce al presente atto;         

Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere FAVOREVOLE; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere FAVOREVOLE; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 
  ((  TTeell..  00996655//772244001166    --  FFaaxx  00996655//772244336644  ))  

 



Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Visto l’art. 3, c. 2, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 che dispone: “2. Per l'esercizio 2021, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, dicuiall'articolo151, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, è differito al 31 maggio 2021.Finoataledata è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui 

all'articolo 163 del citato decreto legislativo n.267 del 2000.” 

 

Richiamata la deliberazione GC. n. 35 del 29.04.2021 n. 39 con la quale è stata approvato Il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 unitamente allo schema del bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa 

vigente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 

seguenti documenti: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione; 

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 



e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g)  la nota integrativa al bilancio; 

h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Richiamati i seguenti atti:  

- deliberazione CCn. 6 in data 29.4.2021 relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati 

da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di 

proprietà; 

la deliberazione GC n.7di pari data, esecutiva ai sensi di legge,  

la deliberazione GC n. 24 del 25.3.2021 di pari data  esecutiva di Conferma addizionale IRPEF 2021; 
 
la deliberazione CC n. 8 del 29.4 2919 relativa all’approvazione della Conferma delle aliquote e delle 

detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 13 del decreto legge n. 201/2011 (conv. in L. n. 

214/2011), per l’esercizio di competenza; 

la delibera GC. n. 36 del 3.5.2021 di approvazione del canone unico patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria”  

la deliberazione n. 33 bis del22.4.2021 relativa all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi 

pubblici a domanda individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di 

copertura dei costi di gestione; 

la deliberazione n. 30 del 19.4 2021, relativa all’approvazione delle tariffe per la gestione del servizio idrico 

integrato per l’esercizio di competenza; 

la deliberazione della  n. 20 di pari data Destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai 

sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

la deliberazione CC n. 15 del 3.6.2021.4.2019 relativa all’Approvazione del Programma delle Opere 

pubbliche del triennio 2021.2023 e l’elenco annuale; 

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 

disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2016; 

il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica (pareggio 

di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi inerenti il 

pareggio di bilancio; 

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli di 

finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

• regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti 
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza 
riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi 



cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese 
finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota 
capitale mutui e il disavanzo di amministrazione; 

• per gli anni 2019-2021 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, 
fatta eccezione per la quota finanziata da debito; 

• dall’esercizio 2019, tra le entrate e le spese finali in termini di competenza è incluso il Fondo 
pluriennale vincolato di entrata e di spesa finanziato dalle entrate finali. 

• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi 
e accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel 
risultato di amministrazione; 

• al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio; 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata 
e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli 6  su Presenti 6 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.Lgs. n. 
118/2011, unitamente al Documento Unico di Programmazione 2021-2023 alla presente allegato A), il 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così 
come risulta dagli’allegati (Quadro generale riassuntivo 2021-2023 e Equilibri di bilancio) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 
 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 
bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016, come risulta dal prospetto 
allegato  

4. di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

6. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

7. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 
maggio 2016. 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
IL  PRESIDENTE    
Sig. Carmelo Nucera 

 IL SEGRETARIO   
Dr. Attilio MELIADO’ 
 

 

 
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità tecnica    
Dott. Bruno Zappavigna  
                                                                                                   

  
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità contabile 
Dott. Bruno Zappavigna 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,24/06/2021                                                                                                         IL SEGRETARIO 

Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì,24/06/2021 

 
 IL SEGRETARIO                                        

Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line e 
che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
 
Lì,24/06/2021 

 
 IL SEGRETARIO                                       

Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                        
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
IL PRESIDENTE    
F.to Sig. Carmelo Nucera 

 IL SEGRETARIO   
F.to   Dr. Attilio MELIADO’ 
 

 
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità tecnica    
F.to Dott. Bruno Zappavigna  
                                                                                                   

  
PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità contabile 
F.to  Dott. Bruno Zappavigna 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,24/06/2021                                                                                                         IL SEGRETARIO 

F.to Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì,24/06/2021 

 
 IL SEGRETARIO                                   

F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line e 
che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
 
Lì,24/06/2021 

 
 IL SEGRETARIO                                   

F.to  Dr. Attilio MELIADO’ 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE              

 

Lì,  IL SEGRETARIO 
Dr. Attilio MELIADO’ 

 
 
  
        


